
Recife, 7 de outubro de 2021 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano XCVIII • NÀ 191 - 15

2016 (“Lei das Estatais”), previu o prazo máximo que a duração 
dos contratos, não excederá a 5 (cinco) anos, contados a partir 
de sua celebração; Considerando o principio da razoabilidade; 
RESOLVE: Art. 1º Cancelar os efeitos da Resolução de Diretoria 
Executiva nº 01/2019, de 14 de novembro de 2019; Art. 2° Ficam 
estabelecidos os seguintes prazos limites para os contratos de 
Cessão de Uso e de Locação de bens imóveis, de propriedade 
da Perpart: I) Para os contratos de Comodato, o prazo máximo 
de contratação será de até 60 (sessenta) meses; II) Para os 
contratos de Cessão de Uso, o prazo máximo de contratação será 
de até 60 (sessenta) meses; III) Para os contratos de Locação, o 
prazo máximo de contratação será de até 60 (sessenta) meses. 
Art. 3° Casos omissos e situações excepcionais, serão remetidas 
para deliberação do Conselho de Administração da Perpart, no 
uso de suas atribuições. Art. 4° A presente resolução entra em 
vigor a partir da data de sua emissão. Albérico Messias da 
Rocha - Diretoria Executiva de Administração e Finanças, 
Maria Eduarda Andrade Lima Campos de Alencar - Diretoria 
Executiva de Regularização Fundiária, Nilton da Mota Silveira 
Filho - Presidente

PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E 
INVESTIMENTOS S/A - PERPART

PORTARIA Nº 135/2021, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Pernambuco Participações e Investimentos S/A 
(Perpart), no uso de suas atribuições, que lhe confere o artigo nº 
243, inciso III, alínea “a”, do Regimento Interno. RESOLVE: Art. 
1º Substituir, a partir de 05 de outubro de 2021, a Autoridade de 
Monitoramento no âmbito desta companhia, Sr. Danilo Guimarães 
Urquiza, matrícula nº 9868-0, inscrito no CPF/MF sob o nº 
117.360.724-20, pelo Sr. Douglas Felipe do Nascimento, matrícula 
nº 10121-4, inscrito no CPF/MF sob o nº 098.166.774-07, nos 
termos do Artigo 20, parágrafo 1º, da Lei Estadual nº 14.804, de 
29/10/2012, que regulamenta o acesso às informações, no âmbito 
do Poder Executivo Estadual. Art. 2º Esta portaria produzirá os 
efeitos na data de sua emissão / publicação. Nilton da Mota 
Silveira Filho - Presidente

PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E 
INVESTIMENTOS S/A - PERPART

PORTARIA Nº 136/2021, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Pernambuco Participações e Investimentos S/A 
(Perpart), no uso de suas atribuições, que lhe confere o art. 243, III, 
“a”, do Regimento Interno. Considerando o Art. 5º da Resolução TC 

nº 21/2013 e o Art. 17, da Resolução TC nº 11/2014; R E S O L V E: 
Art. 1º Cancelar a Portaria nº 006/2020, de 14 de janeiro de 2020; 
Art. 2º Destituir a colaboradora DJNANNY ALMEIDA MACHADO 
FERRAZ no CPF/MF sob o nº 993.967.854-15, qualifi cada,da 
função de Gerenciadora do Sistema Processo Eletrônico do TCE-
PE (e-TCE), nos termos do Artigo 17, da Resolução do Tribunal de 
Contas nº 11, de 08 de outubro de 2014, que foi designada através 
da Portaria nº 006/2020, de 14 de janeiro de 2020; para gerenciar 
as contas da Unidade Gestora Executora (UGE) nº 420801 
(Perpart); Art. 3º Designar o colaborador, abaixo qualifi cado, para 
a função de Gerenciador do Sistema Processo Eletrônico do TCE-
PE (e-TCE), nos termos do Artigo 17, da Resolução no 11, de 08 
de outubro de 2014, do Tribunal de Contas do Estado, com vistas 
a gerenciar as contas da Unidade Gestora Executora (UGE) nº 
420801 (Perpart): Nome RHAYANN LUCAS VASCONCELOS 
DAMASCENO, CPF: 113.497.474-40, e-mail: rhayann.
vasconcelos@perpart.pe.gov.br, Endereço Profi ssional: Rua 
Dr. João Lacerda, 395, bairro do Cordeiro - Recife-PE, CEP: 
50.711-280Endereço residencial: Rua Sigismundo Cabral de 
Melo, 232, San Martin – CEP: 50761380 Vínculo: Comissionado 
Art. 4º A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
emissão / publicação. Nilton da Mota Silveira Filho - PRESIDENTE

PROGRAMA ESTADUAL DE APOIO AO 
PEQUENO PRODUTOR RURAL - PRORURAL

 PORTARIA Nº 027/2021 DE 06 DE OUTUBRO 2021
A DIRETORA GERAL da Unidade de Gestão do Programa 
Estadual de Apoio ao Pequeno Produtor Rural – PRORURAL 
no uso de suas atribuições, conforme Ato Gov. nº 1201, de 17 de 
março de 2021, com fulcro nos artigos 58 e 77 a 80, todos da 
Lei nº 8.666/93. Considerando o disposto na Comunicação Interna 
nº 001/2021, de 05/10/2021, da lavra do Sr. Gustavo Dowsley - 
Presidente da Comissão de Apuração e Aplicação de Penalidade.

RESOLVE:

I.  Prorrogar por mais 20 (vinte) dias contados a partir do término 
do prazo disposto na Portaria PRORURAL nº 025/2021, o prazo 
para a conclusão da Comissão de Apuração e Aplicação de 
Penalidade – PAAP N.002/2021.

II. Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.
Lilian Costa Gomes

Diretora Geral

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / REITORIA
O Reitor da Universidade de Pernambuco – UPE assinou as seguintes Portarias:
PORTARIA Nº 1625/2021 DE 06.10.2021:
RESOLVE: I - Nomear os concursados a seguir relacionados, para provimento de cargos do Quadro Efetivo de Pessoal da Universidade 
de Pernambuco – UPE, aprovados no Concurso regido pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 045/2017, de 14.06.2017, Homologado pela 
Portaria Conjunta SAD/UPE nº 038/2018, de 26.02.2018; e Prorrogado pela Portaria Conjunta SAD/UPE 030/2020, de 20.02.2020:

COMPLEXO HOSPITALAR (UPE)
NOME CLASSIFICAÇÃO PCD

MÉDICO INTENSIVISTA ADULTO
ELIS ARAGÃO MAGALHÃES 74º  

ÍTALO BELTRÃO PEREIRA SIMÕES 75º  
CARDIOLOGIA PEDIÁTRICA

FERNANDA PESSA VALENTE 7º  
CIRURGIÃO ONCOLÓGICO ADULTO

ALISSON SILVA DE CARVALHO 4º  
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ENFERMEIRO
CALINE SOUSA BRAGA FERRAZ 89º  
LEANDRO BATISTA WANDERLEY 90º  

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
TÉCNICO EM ENFERMAGEM

KARLA REBECA SILVA SALES DE MEDEIROS 367º  
RENATA DELGADO SIQUEIRA 368º  

RANUZIA CRISTINA SOARES DE LIMA 369º  
JULIANA NUNES DA SILVA 370º  

ELAINE NEMEZIO GALDINO 371º  
ELÂINE MARIA SILVA ROQUE DA COSTA 372º  
ANDREIA CRISTINA DE LIMA BARROS 373º  

CAMILA RODRIGUES DE MELO ARAÚJO 374º  
PRISCILLA FIGUEIREDO DE ALBUQUERQUE 375º  

FABIELE MARIA DA CONCEIÇÃO 376º  
TÉCNICO EM LABORATÓRIO

PAULO HENRIQUE VALENÇA NUNES 53º  
ELIAB DA SILVA ALVES 54º  

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
BARBARA CALINE PEREIRA SILVA DE MORAES 5º  

BÁRBARA CAMILA DE SANTANA RAMOS 6º  
STÉFFANY LAYNNY DOS SANTOS SILVA 7º  

TALITA ARIELY TORRES SOARES 8º  
JOYCE FRANCISCA DE LIMA BARATA 9º  

AMANDA ALMEIDA DE FREITAS 10º  
TÉCNICO EM RADIOLOGIA

RENATO GONÇALVES BARRETO 29º  
ALANE CRISTINA TENÓRIO VIEIRA 30º  

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LIDIA KARINE RIBEIRO DA SILVA 49º  

MATA NORTE
ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JÚLIO CESAR SANTIAGO DE LIMA 34º FÍSICO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA
JOSE ALBERES DE OLIVEIRA E SILVA 2º  

MATA SUL
ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
THAYLZES FELIPE DE LIMA 4º  

GARANHUNS
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

PSICÓLOGO
EDCLECIA REINO CARNEIRO DE MORAIS 6º  

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

FERNANDO PAULO DE OLIVEIRA SILVA 19º  

TÉCNICO EM LABORATÓRIO / ANÁLISES CLÍNICAS
SÂMARA ROBERTA ANDRADE NUNES 3º  

ARCOVERDE
ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ANTÔNIO EVERTON GOMES DA SILVA 2º  

SALGUEIRO
ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LAIZA PEREIRA DE BRITO 4º  

SERRA TALHADA
ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

TÉCNICO EM INFORMÁTICA
ETTORE MAJORANA LIMA RODRIGUES DE BARROS 2º  

PETROLINA
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

BIBLIOTECÁRIO
BEATRIZ FELIX DO NASCIMENTO 4º  

CONTADOR
HENRIQUE JOSÉ DE ALMEIDA REIS 2º  

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

KETNA KARLA DO NASCIMENTO LEITE 14º  
FELLIPE ALVES ANDRADE 15º  

MATHEUS RICARTE DE OLIVEIRA SOUZA 16º  
SÉRGIO PETRONIO CARVALHO DE SOUSA 17º  

FERNANDA CAVALCANTE DE ALENCAR 18º  
CARUARU

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

THIAGO DA SILVA FLORÊNCIO 60º FÍSICO
TÉCNICO EM INFORMÁTICA

DIANDRA DALILA SANTOS SIQUEIRA 2º  
REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE (RMR)

ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
CONTADOR

GALBA LOPES DE OLIVEIRA 8º  
MORGAN AURELIO DA SILVA LINO 9º  

LETÍCIA BARBOSA CARNEIRO LEÃO 10º  
DEUSILANDIA CESARIO SOARES 11º  
ALISSON BEZERRA DE MENEZES 12º  
GERSON MIRANDA DOS SANTOS 13º  

ADMINISTRADOR
THIAGO NEVES CUNHA 2º  

SECRETÁRIA EXECUTIVA
VIVIANE FERREIRA GOMES 4º  
ROSANE DE JESUS ABREU 490º FÍSICO

ENGENHEIRO
KÁTIA REGINA MONTEIRO BARBOSA 2º  

ANALISTA DE SISTEMAS/ÁREA: INFRAESTRUTURA
FLAVIO WELINTON SARAIVA LINS 33º MOTORA

ANALISTA DE SISTEMAS/ÁREA: ENGENHARIA DE SOFTWARE
PEDRO HENRIQUE BARBOZA DA SILVA 2º  

ANALISTA DE SISTEMAS/ÁREA: WEB DESIGN
EDVAN JOAQUIM SOARES JUNIOR 2º  

ANALISTA DE SISTEMAS/ÁREA: DESENVOLVIMENTO DE WEB
DMITRI DE FRANÇA 3º  

ANALISTA DE SISTEMAS/ÁREA: ANÁLISE DE PROCESSOS
NELSON GALVÃO DE SÁ LEITÃO JÚNIOR 2º  

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

KAIO RAMOS LINS 168º  
VINÍCIUS COSTA ROCHA 169º  

CLÁUDIA VELOSO DE MELO BARROS 170º  
VALDICLERIA VIEIRA DE ALBUQUERQUE 171º  

FLAVIA ABALLO FRANCO MACHADO 172º  
MARCOS THEOFILO SILVERIO DA SILVA 173º  

CHARLES FERRAZ ANDRADE 174º  
DIONE NASCIMENTO DE ARAUJO TINOCO 175º  

CARLOS ALBERTO MERGULHAO UCHOA NETO 176º  
MARCIA CRISTINA MENDES DE FRANÇA 177º  
ADRIANA SOARES DE ALBUQUERQUE 178º  

BRUNO LIMA OLIVEIRA SILVA 179º  
MAURO GONDIM ROSSITER JUNIOR 180º  

LUIS ALBERTO DE DEUS BAPTISTA DA SILVA 181º  
MANUELA DE LIMA CAVALCANTI 182º  

ANA CLAUDIA DE LIMA SILVA 183º  
VITAL PEREIRA FERNANDES 184º  

MARQUELINE SOARES DA SILVA 185º  
PAULO ROBERTO PEREIRA FARIAS 186º  

MARIANA PEREIRA DE CARVALHO BARROS DA SILVA 187º  
JOAO RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR 188º  

ARAESKA CARENNA DE ALMEIDA FERREIRA BEZERRA 189º  
STEPHANIE TOLUZI QUIRINO DE MEDEIROS 190º  

LEONARDO CARVALHO YUAN 191º  
DANIELE DA SILVA BARBOSA 192º  

ELENILDO ELIAS DA SILVA JUNIOR 193º  
RODRIGO BARROS ROCHA 194º  

BARTOLOMEU ELOIDES DE MOURA FILHO 195º  
ALESSANDRA RAMOS DO NASCIMENTO E SILVA 196º  

ALEX DA SILVA ARAÚJO 197º  
JAMELLY PAULO DORNELAS ARAÚJO 2575º FÍSICO

TÉCNICO EM SECRETARIADO
HERICA GONCALVES DE LIMA ROSSITER 8º  

TÉCNICO EM INFORMÁTICA
RUBEN FELIPE GONÇALVES DE ARAUJO 10º  

IVAN JOSÉ SABOIA PEREIRA 11º  
RILEY SILVA ALVES CASTRO 12º  

ANTONY RODRIGUES DA SILVA 13º  
ANDRÉ DA CONCEIÇÃO 14º  

ATENDENTE DE CLÍNICA ODONTOLÓGICA
EVELYN MARIA BEZERRA DA COSTA 5º  

TÉCNICO EM CONTABILIDADE
TATIANA BEATRIZ DOS SANTOS 6º  
POLIANA FERREIRA BEZERRA 7º  
RAMON SANTOS DE ARAUJO 8º  



16 - Ano XCVIII • NÀ 191 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 7 de outubro de 2021

PORTARIA Nº 1626/2021 DE 06.10.2021:
RESOLVE: I - Nomear, os concursados a seguir relacionados, para provimento de cargos do Quadro Efetivo de Pessoal da Universidade 
de Pernambuco – UPE, aprovados no Concurso regido pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 24/2017 de 07 de abril de 2017; Homologado 
pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 061/2017 de 16 de agosto de 2017; e Prorrogado pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 59/2019, de 
08.10.2019:

COMPLEXO HOSPITALAR (UPE)
NOME CLASSIFICAÇÃO

MÉDICO NEONATOLOGISTA
TACILIANA DE BARROS PIRES ROSENDO 46º

JUANNICELLE TENÓRIO ALBUQUERQUE GODOI CAMERINI 47º
CAMILA DE MORAES MEDEIROS 48º
ANGELA ESTER COMPAGNONI 49º

MARIANA GARRET DE MELO SALES 50º

Prof. Dr. Pedro Henrique de Barros Falcão
R E I T O R

AGÊNCIA ESTADUAL DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO - ATI

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Reconheço e ratifi co com base no art. 26, da lei federal n° 
8.666/93, e a vista do parecer nº 05/2021 da comissão permanente 
de licitação, a inexigibilidade de licitação nº 02/2021, processo Nº 
0007.2021.CPL.IN.0002.ATI, fundamentado no art. 25, inc. I da 
lei supra e na Nota Técnica Nº 040/2021– ATAPGE , cujo objeto 
consiste na Contratação direta da empresa IBM BRASIL - Indústria, 
Máquinas e Serviços Ltda, para prestação dos serviços de locação 
de softwares referentes ao sistema operacional Z/OS.e., CNPJ nº 
33.372.251/0062-78, pelo valor total de R$ 397.003,32 (trezentos 
e noventa e sete mil, três reais e trinta e dois centavos). Recife, 06 
de outubro de 2021. Romero Wanderley Guimarães. Diretor de TI 
e Transformação Digital.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE GÁS - 
COPERGÁS

Aviso de Licitação: PL nº 141/2021 ESPECIAL DAS 
ESTATAIS – ABERTA – Nº 037/2021, o presente Edital tem 
por objeto a  AQUISIÇÃO DE LICENÇAS MICROSOFT 
OFFICE PROFESSIONAL PLUS 2019, conforme TERMO DE 
REFERENCIA Anexo Q4, com preço sigiloso na forma da Lei 
13.303/2016. Consulta/Retirada do Edital: Através do site www.
licitacoes-e.com.br. (Numero da licitação - 900759) - Início 
acolhimento de propostas: 07/10/2021 às 08h00min. Abertura 
das propostas: 20/10/2021 às 09h00min. Início da disputa: 
20/100/2021 às 10h00min, no endereço eletrônico acima. 
RENATO MENDES, PRESIDENTE DA CPL COPERGÁS. 

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 
SANEAMENTO - COMPESA

CANCELAMENTO: 3° ADITIVO ao CT.FM.19.3.053 datado de 
18/02/2021 – COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO – 
GRUPO PÃO DE AÇÚCAR – CNPJ: 47.508.411/0001-56.
 
CANCELAMENTO: NA PUBLICAÇÃO DO DIA 09/06/2021 
REFERENTE 4° ADITIVO ao CT.FM.19.3.053 – COMPANHIA 
BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO – GRUPO PÃO DE AÇÚCAR – 
CNPJ: 47.508.411/0001-56.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 
SANEAMENTO - COMPESA

Resultado de Licitação: LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL 
- LPN Nº 005/2021 CEL2/COMPESA/PSA IPOJUCA/BID 
- Empresa Vencedora: ABL ENGENHARIA COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA R$ 588.795,29. Alessandra 
Vasconcelos da Silva - Presidente da CEL2. Avisos de 
Licitação: LICITAÇÃO.COMPESA 351/2021 CEL1 PROCESSO 
Nº 9787/2021 - AQUISIÇÃO DE FITAS ISOLANTES PARA 
MANUTENÇÃO ELÉTRICA DA COMPESA . Abertura: 19/10/2021 
às 10:00h. Disputa: 19/10/2021 às 14:00h. Edital disponível 
07/10/2021. Mauro Luiz Gonçalves Veloso - Agente de 
Licitação. LICITAÇÃO.COMPESA 390/2021 CPL PROCESSO 
Nº 9864/2021 – CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA ESTABILIZAÇÃO DE TALUDE, E REMOÇÃO 
E DESTINAÇÃO DE LODO DA LAGOA 01 PERTENCENTES 
AO SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES DA ETA 
PIRAPAMA, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO – PE. Abertura: 05/11/2021 às 10:00h. Disputa: 
05/11/2021 às 15:00h. Edital disponível 08/10/2021. Sheyla 
Cristine de Lima Costa – Presidente da CPL. Regrada pela Lei 
nº 13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da Fonte, s/nº – 1º 
andar – Sto Amaro – Recife/PE – CEP: 50040-905, das 13h às 
16h, Fone: 081-3412.9051 ou através do site www.compesa.com.
br

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO
SUAPE - COMPLEXO INDUSTRIAL PORTUÁRIO 

GOVERNADOR ERALDO GUEIROS
PROCESSO Nº 021/2021-CEL PROCEDIMENTO 021/2021 CEL

OBJETO/NATUREZA: SERVIÇO. DESCRIÇÃO: 
ELABORAÇÃO DE BASE CARTOGRÁFICA DIGITAL E 
DADOS TRIDIMENSIONAIS, ATRAVÉS DE RECOBRIMENTO 
AEROFOTOGRAMÉTRICO E PERFILAMENTO, de acordo com 
a legislação vigente e as condições do instrumento convocatório. 
O Valor maximo do orçamento admitido será de R$ 947.441,00 
(novecentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e quarenta 
e um reais). Início das Propostas: 07/10/2021 às 14:00, 
Abertura das propostas: 03/11/2021 às 10:00. Início da disputa: 
03/11/2021 às 10:15 (horário de Brasília). O edital está disponível 
nos sites: www.licitacoes-e.com.br; www.suape.pe.gov.br; www.
licitacoes.pe.gov.br,

Recife, 06 de outubro de 2021.
Alexandra West

Presidente da CEL

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2021 - PL Nº 035/2021/CPL II

OBJETO/NATUREZA: Contratação de empresa de engenharia 
para supervisão e fi scalização da execução das obras de 
implantação e pavimentação da rodovia vicinal PE-077, trecho: 
distrito de apoti (piratuba)/glória do goitá (entre. PE-050, com 
extenso de 12,00 km. À vista do que consta nos autos, a Comissão 
Permanente de Licitação II decidiu HABILITAR as licitantes: JBR 
ENGENHARIA, COSTA CIRNE, JDS ENGENHARIA, MAIA 
MELO, MKS ENGENHARIA, ENGESUR CONSULTORIA e 
CONTÉCNICA CONSULTORIA, por atendimento às exigências 
editalícias, que por esta publicação fi cam as partes, e a quem 
interessar possa, devidamente notifi cadas na forma da Lei. Caso 
não haja interposição de recurso, fi ca marcada no Auditório do 
DER, a abertura da Proposta de Preço para o dia 19/10/2021, às 
13:30 horas. 06.10.2021. Douglas Otoniel. Presidente da CPL II.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 001/2021 - PL Nº 019/2021/CPL II
OBJETO/NATUREZA: Contratação de empresa de consultoria 
especializada na área de engenharia para elaboração do projeto 
executivo de engenharia para rejuvenescimento das rodovias 
de acesso as praias do Litoral Norte do estado de pernambuco, 
numa extensão de 41,90 km. Diante da ausência de recurso de 
proposta de preços, a Comissão de Licitação torna pública a 
homologação do processo supra e a adjudicação em favor da 
empresa  CONTÉCNICA, CNPJ: 10.989.432/001-20, no valor de 
R$ 255.451,91 (duzentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos 
e cinquenta e um reais e noventa e um centavos). fi rmada pela 
autoridade competente. 06.10.2021. Douglas Otoniel. Presidente 
da CPL II.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

CONVENENTES: SEINFRA, MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA-PE 
COM INTERVENIÊNCIA DO DER/PE E SDS TIMBAÚBA/PE 
PROCESSO SEI Nº 0030600018.001514/2021-82 002/2021 
OBJETO: união dos meios materiais e humanos dos convenentes, 
na administração do trânsito, no âmbito da circunscrição estadual 
inseridas no território do Município de Timbaúba-PE, especialmente 
nas rodovias: PE-082 e PE-089 viabilizando adequar e respaldar 
o controle do uso das vias públicas; pelos agentes da autoridade 
de trânsito municipal e estadual, pelos agentes da autoridade de 
trânsito municipal e estadual nos limites defi nidos nesta cláusula, 
conforme previsto na Lei Federal nº 9.503/97. VIGÊNCIA:02(dois) 
anos a partir da data assinatura. DATA DA ASSINATURA: 
06/10/2021 Recife 06 de outubro de 2021. MAURICIO CANUTO 
MENDES. Diretor Presidente do DER/PE GABARI 008/2021. 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2021 - PL Nº 043/2021/CPL II

OBJETO/NATUREZA: Contratação de empresa de consultoria 
especializada na área de engenharia para elaboração do projeto 
básico e executivo de engenharia para restauração da Rodovia 
PE-604, trecho: entr. PE-625 (santa cruz), entr. PE-555 (p/
urimamã), com extensão de 71,50 km. Valor máximo aceitável: R$ 
1.074.124,80 (hum milhão, setenta e quatro mil, cento e vinte 
e quatro reais e oitenta centavos). ABERTURA: 22 de outubro 
de 2021, às 09:30 horas. LOCAL: Edifi co Sede, na Av. Cruz 
Cabugá, 1033, Santo Amaro, Recife-PE. Fone: (081) 3184-4302. 
Edital, respectivos anexos e comunicados disponíveis no site 
www.licitacoes.pe.gov.br. Os envelopes dos interessados podem 
ser entregues via postal até a abertura da sessão inicial. Info: no 
endereço já mencionado, em dias úteis, no horário de 08:00 às 
12:00 horas, e-mail: cpl.2@der.pe.gov.br. 06.10.2021. Douglas 
Otoniel. Presidente da CPL II.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

  EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS, 
CREDENCIAMENTOS E TERMOS ADITIVOS

RETIFICAÇÃO: Na publicação do D. O. E. nº 140, datado de 
24/07/2021 referente ao 1º TA ao CT PS n° 059/2019. PARTES: 
DETRAN/PE e a ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA. Onde 
se lê: VALOR: R$ 39.582,12 (12 meses). Leia-se: VALOR: R$ 
38.089,68 (12 meses).

EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCO 
S/A – EMPETUR

EXTRATO DE CONTRATO
CT ETP nº 062/2021– Contratada: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 
DE AGENCIAS DE VIAGENS - ABAV; CNPJ: 27.287.283/0001-
50; Objeto: “48ª ABAV Expo Internacional de Turismo e COLLAB” 
em em Fortaleza/PE; Valor: R$ 103.200,00. Olinda. Antonio Peres 
Neves Baptista.Diretor Presidente 

Licitações e Contratos

EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCO 
S/A – EMPETUR

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS
2º T.A ao CT Nº 181/2020 – Contratada: JSP SERVICOS 
E TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI; CNPJ: 
13.258.693/0001-69; Objeto: “Prorrogação de vigência pelo 
período de 07/10/21 a 06/10/22.”. 7º T.A ao CT Nº 238/2017 – 
Contratada: FRIOMAQ REFRIGERAÇÃO LTDA EPP; CNPJ: 
12.785.572/0001-02; Objeto: “Prorrogação de vigência pelo 
período de 08/11/21 a 08/11/22.” 8º T.A ao CT Nº 238/2017 – 
Contratada: FRIOMAQ REFRIGERAÇÃO LTDA EPP; CNPJ: 
12.785.572/0001-02; Objeto: “Alteração do gestor e designação 
do fi scal pela Contratante.”. Olinda, 07/10 /21. Antonio Peres 
Neves Baptista. Diretor Presidente.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / 
FCAP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO 4º TERMO ADITIVO ao Contrato n° 07/2018, 
CONTRADA: empresa ÚNIKA TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS 
 EIRELI LTDA, Objeto: Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato 07/2018, para o período de 09/09/2021 à 08/09/2022. 
VALOR: R$ 176.412,96 (cento e setenta e seis mil, quatrocentos e 
doze reais e noventa e seis centavos). José Durval de Lemos Lins 
Filho - Diretor da FCAP-UPE.

FUNDAÇÃO HEMOPE
EXTRATOS DE CONTRATOS E CONVÊNIO

SETEMBRO-TR ao CT nº 153/2021. Contratada: Mônica Maria 
da Silva Vieira.CPF:026.211.483-60.Objeto: Rescisão de Contrato.
Vigência: 16/09/2021.
CT nº 255/2021.Contratada: White Martins Gases Industriais 
do Nordeste.CNPJ:24.380.578/0020-41.Objeto: Fornecimento 
Contínuo de Nitrogênio Líquido Medicinal.Valor: R$ 242.344,80.
Vigência: 27/09/2021 á 26/09/2022.
CT nº 256/2021.Contratada: PrintPage.CNPJ:09.392.052/0001-
25.Objeto: Impressão de Pulseiras para identifi cação do 
paciente,Incluindo Locação de Equipamentos de Impressão.Valor: 
R$ 58.920,00.Vigência: 15/09/2021 á 14/09/2022.
OUTUBRO- CT nº 257/2021.Contratada: Hoffmannlab Produtos 
para Laboratório Eirelli.CNPJ:23.371.614/0001-36.Objeto: 
Fornecimento Aquisição de Equipamentos Laboratoriais com 
Recursos das Propostas fundo á fundo 1110-04,1120-01,1120-09.
Valor: R$ 25.200,00.Vigência: 30/09/2021 á 29/09/2022.
CT nº 258/2021.Contratada: Mariana Silva Costa.
CPF:074.303.624-78.Objeto: Prestação de Serviço na Função 
de Médica Pediatra Plantonista.Valor: R$ 9.886,16.Vigência: 
02/09/2021 á 01/03/2022.
1º TA ao CT nº 163/2021.Contratada: Valéria Nascimento 
Magalhães.CPF:821.753.494-20.Objeto: ProrrogaçãoValor: R$ 
1.045,00.Vigência: 24/09/2021 á 23/03/2022.
2º TA ao CT nº 144/2021.Contratada: Fernanda Pacifi co de 
Almeida Neves.CPF:094.182.114-59.Objeto: Prorrogação.Valor: 
R$ 2.941,20.Vigência: 28/10/2021 á 27/04/2022.
2º TA ao CT nº 142/2021.Contratada: Edja Vieira Ramos.
CPF:658.251.604-34.Objeto: Prorrogação.Valor: R$ 1.045,00.
Vigência: 14/10/2021 á 13/04/2022.
2º TA ao CT nº 159/2021.Contratada: Emanuela Cordeiro de 
Sousa.CPF:685.997.494-04.Objeto:Prorrogação.Valor: R$ 
2.941,20.Vigência: 19/10/2021 á 18/04/2022.
2º TA ao CT nº 074/2021.Contratada: Maria Izabel da Silva.
CPF:303.912.374-20.Objeto: Prorrogação.Valor: R$ 1.045,00.
Vigência: 24/09/2021 á 23/03/2022.
2º TA ao CT nº 071/2021.Contratada: Suely de Menezes Santos.
CPF:686.005.344-53.Objeto: Prorrogação.Valor: R$ 1.045,00.
Vigência: 24/09/2021 á 23/03/2022.
2º TA ao CT nº 125/2021.Contratada: Eliene Antonio dos Santos.
CPF:659.541.654-91.Objeto: Prorrogação.Valor: R$ 1.045,00.
Vigência: 22/09/2021 á 21/03/2022.
2º TA ao CT nº 100/2021.Contratada: Valéria Cristina Santos do 
Nascimento.CPF:464.915.114-72.Objeto: Prorrogação.Valor: R$ 
1.045,00.Vigência: 22/09/2021 á 21/03/2022.
2º TA ao CT nº 070/2021.Contratada: Márcia Rodrigues Calado.
CPF:431.202.454-53.Objeto: Prorrogação.Valor: R$ 1.045,00.
Vigência: 22/09/2021 á 21/03/2022.
2º TA ao CT nº 108/2021.Contratada: Ticiana Ester Mattos 
Pascoal Meira.CPF:641.610.483-00.Objeto: Prorrogação.Valor: 
R$ 6.050,33.Vigência: 24/09/2021 á 23/03/2022.
2º TA ao CT nº 102/2021.Contratada: Mayara Matias de Oliveira.
CPF:086.969.904-04.Objeto: Prorrogação.Valor: R$ 1.634,84.
Vigência: 23/09/2021 á 22/03/2022.
2º TA ao CT nº 119/2021.Contratada: Denize Ferreira Ribeiro.
CPF:070.903.344-30.Objeto: Prorrogação.Valor: R$ 2.941,20.
Vigência: 24/09/2021 á 23/03/2022.
2º TA ao CT nº 091/2021.Contratada: Galdenia Amaro Ferreira.
CPF:896.145.263-00.Objeto: Prorrogação.Valor: R$ 2.941,20.
Vigência: 22/09/2021 á 21/03/2022.
2º TA ao CT nº 105/2021.Contratada: Severina Maria Gomes.
CPF:417.366.994-15.Objeto: Prorrogação.Valor: R$ 1.045,00.
Vigência: 24/09/2021 á 23/03/2022.
2º TA ao CT nº 097/2021.Contratada: Joana Darc Alves Nobrega.
CPF:321.193.054-04.Objeto: Prorrogação.Valor: R$ 1.045,00.
Vigência: 22/09/2021 á 21/03/2022.
2º TA ao CT nº 124/2021.Contratada: Marcela Camelo do 
Nascimento Farias.CPF:045.050.044-65.Objeto: Prorrogação.
Valor: R$ 2.941,20.Vigência: 24/09/2021 á 23/03/2022.
2º TA ao CT nº 088/2021.Contratada: Elaine da Silva Nascimento.
CPF:799.755.294-34.Objeto: Prorrogação.Valor: R$ 1.045,00.
Vigência: 23/09/2021 á 22/03/2022.
2º TA ao CT nº 120/2021.Contratada: Gerlane Barbosa do 
Nascimento.CPF: 045.146.924-09.Objeto: Prorrogação.Valor: R$ 
2.941,20.Vigência: 24/09/2021 á 23/03/2022.
2º TA ao CT nº 095/2021.Contratada: Helia Regina Dantas 
Teixeira de Carvalho.CPF:344.856.944-53.Objeto: Prorrogação.
Valor: R$ 1.045,00.Vigência: 23/09/2021 á 22/03/2022.
CT nº 259/2021.Contratada: Vanuzia Lucia Lima de Oliveira.
CPF:765.503.464-87.Objeto: Prestação de Serviço na Função de 
Técnico em Enfermagem Plantonista Valor: R$ 1.045,00.Vigência: 
01/09/2021 á 31/03/2022.
CT nº 260/2021.Contratada: Morgana Cordeiro Neves de Moura.
CPF:067.158.914-86.Objeto: Prestação de Serviço na Função de 
Médica Plantonista Valor: R$ 9.886,16.Vigência: 09/09/2021 á 
08/03/2022.
CT nº 261/2021.Contratada: Mônica Cortez Gomes da Silva.
CPF:685.997.404-10.Objeto: Prestação de Serviço na Função 
de Médica Clinico Plantonista Valor: R$ 9.886,16.Vigência: 
14/09/2021 á 13/03/2022.
3º TA ao CT nº 059/2021.Contratada: Ana Paula Paes de Andrade.
CPF:.508.257.634-87Objeto: Retifi cação.Vigência: 23/09/2021 á 
22/03/2022.

2º TA ao CT nº 041/2021.Contratada: Unidade de Diagnostico 
e Terapia Renal Ltda.CNPJ: 02.975.726/0001-75.Objeto: 
Prorrogação.Valor: R$ 128.490,50.Vigência: 01/09/2021 á 
31/08/2022.
2º TA ao CT nº 008/2020.Contratada: Companhia Editora de 
Pernambuco.CNPJ: 10.921.252/0001-07.Objeto: Prorrogação. 
Valor: R$ 175.905,67.Vigência: 14/09/2021 à 13/09/2021.
TC nº012/2021. Contratada: Renal Services Ltda.CNPJ: 
01.438.059/0001-29.Tipo: Termo de compromisso.Vigência: 
11/08/2021 à 10/08/2026.

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
Contrato nº 007/2021. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na locação de recursos tecnológicos para 
Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico – FUNDARPE. 
CONTRATADA: TRANSFORMATIO TECHNOLOGY EIRELI. 
CNPJ N° 02.229.787/0001-93. VALOR R$ 252.000,00. VIGÊNCIA: 
05/10/2021 a 05/10/2022. Recife-PE, 06/10/2021. MARCELO 
CANUTO MENDES. Diretor Presidente da FUNDARPE. 

HOSPITAL AGAMENON MAGALHÃES
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 

LICITATÓRIO
Processo Licitatório CPL/HAM nº 0033.2021 - Pregão 
Eletrônico nº 0013.2021 – Registro de preços, com validade 
de 12 (doze) meses, para eventual fornecimento de colchões, 
eletrodomésticos, mobiliários e equipamentos médicos 
hospitalares – Empresas Vencedoras: A J P de Souza Comércio 
Atacadista, CNPJ/MF nº 31.070.140/0001-60 (itens 07B, 11, 17, 
24, 26-A, 26-B e 27), ao valor global de R$ 240.756,92 (duzentos e 
quarenta mil, setecentos e cinquenta e seis reais e noventa e dois 
centavos); Bruno do Espírito Santo Pierrin – Indústria Comércio 
de Espumas, CNPJ/MF nº 30.108.802/0001-80 (itens 01-A e 
01-B), ao valor global de R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil 
reais); Giaffar Marinho Cruz, CNPJ/MF nº 27.305.675/0001-03 
(itens 16-B, 20, 21 e 30), ao valor global de R$ 34.669,75 (trinta e 
quatro mil, seiscentos e sessenta e nove reais e setenta e cinco 
centavos); Indústria e Comércio Colchões Orthovida Ltda., CNPJ/
MF nº 07.628.070/0001-38 (itens 07-A e 25), ao valor global de 
R$ 91.981,50 (noventa e um mil, novecentos e oitenta e um 
reais e cinquenta centavos); Licita Rio Comércio de Máquinas e 
Equipamentos Ltda., CNPJ/MF nº 37.000.324/0001-30 (item 23), 
ao valor global de R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais); 
Mil Comércio de Materiais de Construção Eireli, CNPJ/MF nº 
34.351.431/0001-14 (item 22), ao valor global de R$ 40.992,00 
(quarenta mil, novecentos e noventa e dois reais); Rômulo Luiz 
Santana da Silva, CNPJ/MF nº 35.176.111/0001-38 (itens 16-A e 
18), ao valor global de R$ 141.114,60 (cento e quarenta e um mil, 
cento e quatorze reais e sessenta centavos) e S D de A Ferreira 
& Cia Ltda., CNPJ/MF nº 26.889.181/0001-42 (item 02), ao valor 
global de R$ 13.440,00 (treze mil, quatrocentos e quarenta reais). 
Os itens 03, 04, 05, 06, 08-A, 08-B, 09, 10, 12, 13, 14, 15, 19, 28, 
29 e 31 foram cancelados.

 JACILENE EUSTÁQUIO DA SILVA
 PRESIDENTE E PREGOEIRA DA CPL

HOSPITAL DA RESTAURAÇÃO
 Extrato do Termo Aditivo

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2019 ref. Ao Processo nº 
2096/2019 – Dispensa de licitação nº 2044/2019. Contratada: 
AGFA HEALTHCARE BRASIL IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente TERMO ADITIVO a 
prorrogação do Contrato n.º 015/2019 por um período de 12 (doze) 
meses, com fulcro no inciso II, do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 
conforme Justifi cativa da Direção Geral/HR, no valor total de R$ 
86.212,80 (Oitenta e seis mil, duzentos e doze reais e oitenta 
centavos), que serão pagos em 12 (doze) parcelas mensais de 
R$ 7.184,40 (Sete mil cento e oitenta e quatro reais e quarenta 
centavos ). Assinatura:01/10/2021

 Recife (PE): 06/10/2021
Miguel Arcanjo dos Santos Júnior

Diretor Geral do Hospital da Restauração

HOSPITAL DA RESTAURAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 1416.2021.CPL.HR.PE.0065.HR
Compras. Formação de Registro de Preços para o fornecimento 
eventual de MEDICAMENTOS (CONTRASTES), com cessão 
gratuita, a título de comodato, das BOMBAS INJETORAS 
DE CONTRASTE, conforme especifi cações e quantitativos 
previstos no Anexo I, para atender às demandas do Hospital da 
Restauração. Valor: R$ 2.218.290,5000. Entrega de proposta: até 
21.10.2021 às 8h. Abertura das propostas: 21.10.2021 às 8h30 
min. Início da disputa: 21.10.2021 às 9h30 min. (HORÁRIO DE 
BRASÍLIA).(*)
Processo Licitatório nº 1665.2021.CPL.HR.PE.0073.HR
Compras. Formação de Registro de Preços para o fornecimento 
eventual de INSUMO DE USO HOSPITALAR (LÂMPADA 
COMPATÍVEL COM MICROSCÓPIO CIRÚRGICO, MARCA 
CARL ZEISS - MODELO TIVA 700), conforme especifi cações 
e quantitativos previstos no Anexo I, para atender às demandas 
do Hospital da Restauração. Valor: R$ 126.830,00. Entrega 
de proposta: até 25.10.2021 às 8h. Abertura das propostas: 
25.10.2021 às 8h30 min. Início da disputa: 25.10.2021 às 9h30 
min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA).
Editais e anexos poderão ser acessados processando o 
“download” no site www.peintegrado.pe.gov.br, onde acontecerá 
a disputa. Outras informações na CPL/HR, na Av. Agamenon 
Magalhães, s/nº, Derby, Recife (PE), CEP 52.010-040, fone/
fax (81) 3181-5412/5604, no horário das 8h às 17h, de segunda 
a sexta-feira. Recife, 06/10/2021 - Verônica Mª Tavares de 
Albuquerque - Pregoeira da CPL HR(***)

HOSPITAL REGIONAL INÁCIO DE SÁ
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

VII GERENCIA REGIONAL DE SAÚDE-VII GERES, nos termos 
que dispõem as Leis 8.666/93 e 10.520/02 e em face do 
resultado obtido no Processo Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços 1898.2020.CPL-VIIGE.PE.0377.SES de Aquisição de 
pães e leite in natura para Hospital Regional Inácio de Sá. Fica 
registrado: Evandro dos Santos Silva Feirante EIRELI, no item: 01, 
02 e 03.Salgueiro, 06 de outubro de 2021. Maria Gilcia do N.D.de 
Sá. Diretora.


